
 

 
COMUNE DI REMANZACCO 

Provincia di Udine 
 

  

N. 37 Reg. Del.  ORIGINALE  
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO RELA TIVO ALL' 
ESERCIZIO 2016 

 
L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventisette del mese di settembre alle ore 18:30, nella sede 
comunale, previa notifica degli avvisi di convocazione, si è riunito il Consiglio  Comunale in seduta 
Pubblica 

Risultano 
 
BRIZ DANIELA  P MASETTI GIANLUCA  P 
ANGELI DARIO  P ROUSSEL MARIO  P 
DURI' ANNARITA  P GARGARI MARCO  P 
NININO ALVEO  P CATTARINUSSI ELISA  P 
BLASIGH KARIN  P CEDARMAS MAURO  P 
PETRICHIUTTO SANDRA  P GALLIUSSI DAMIANO  P 
ABRAMO GABRIELLA  P PONTONUTTI SANDRO  P 
LANDRISCINA ANNA  P DE MICHIELIS 

MARIA-CRISTINA  
P 

SALA FRANCO  P   
  Presenti   17, Assenti    0 

Assessori esterni:VALERI FEDERICO P 
Assessori esterni:BEVILACQUA GIORGIO P 
Assessori esterni:BURATTO ERICA A 
Assessori esterni:CAPORALE DENIS P 
   

Assiste il SEGRETARIO DONATI DEBORA 
    
Assume la presidenza il Signor BRIZ DANIELA nella sua qualità di Sindaco che constatata la 
legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento iscritto all’ordine 
del giorno di cui all’oggetto sul quale sono stati espressi i pareri ai sensi del Testo Unico degli Enti 
Locali del 18.08.2000 n.267: 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 37 del 27-09-2017 Pag.2 COMUNE DI REMANZACCO 

PARERI ALLEGATI PARTE INTEGRANTE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
CONSILIARE N. 37 DEL 27-09-17 

 
 
Parere Tecnico Favorevole 
 
 
 
Remanzacco, li 02-08-2017  Il Responsabile dell’Area Economico/Finanziaria 
 VIRGILIO MARIACRISTINA 
 
 
 
Parere Contabile Favorevole 
 
 
Remanzacco, li 02-08-2017  Il Responsabile Servizi Finanziari 
 VIRGILIO MARIACRISTINA 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 37 del 27-09-2017 Pag.3 COMUNE DI REMANZACCO 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 
Premesso che: 
 
- in data 10 agosto 2014 è stato approvato il D.Lgs. n. 126 che integra e modifica il precedente D.Lgs. 
n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi; tale decreto è entrato in vigore il 12 
settembre 2014, con effetti dal 1 gennaio 2015; 
 
- il citato D.Lgs. n. 118/2011 nella sua versione attuale, stabilisce che le Amministrazioni siano 
chiamate a redigere il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi strumentali, aziende, società 
controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel principio applicato del 
bilancio consolidato (allegato 4/4 del sopracitato D.Lgs. n. 118/2011); 
 
- le nuove disposizioni in materia di armonizzazione contabile hanno previsto l'obbligatorietà per gli 
enti locali di attivare un sistema integrato delle registrazioni economico patrimoniali con quelle di 
contabilità finanziaria ed il Comune di Remanzacco sta adeguando il proprio sistema informativo 
sulla base del principio contabile applicato concernente la contabilità economico patrimoniale degli 
enti in contabilità finanziaria; 
 
Considerato che: 
- il Bilancio consolidato relativo all’esercizio 2016 costituisce il primo Bilancio consolidato previsto 
dalle norme di contabilità pubblica per gli enti locali e presenta ancora, pertanto, un carattere 
sperimentale in linea con le norme citate in precedenza e con la metodologia adottata a livello 
nazionale per introdurre l'armonizzazione contabile degli enti pubblici; 
 
- il Bilancio consolidato rappresenta uno strumento di comunicazione relativo al gruppo locale e di 
supporto al modello di governance adottato dall'ente ma presenta una notevole complessità tecnica e 
di lettura, in quanto documento elaborato sulla base dei principi contabili di natura civilistica e, 
dunque, ricavato partendo dalla contabilità economico patrimoniale; 
 
- con deliberazione di Giunta comunale n. 156 del 24 ottobre 2016 esecutiva, è stata effettuata la 
ricognizione dell'area di consolidamento per l'esercizio 2016 in conformità alle disposizioni riportate 
nel citato D.Lgs. n. 118/2011, allegato n.4/4 al D.Lgs. stesso nella sua versione vigente e sono stati 
approvati due elenchi richiesti dalla normativa sulla sperimentazione: Elenco dei Componenti il 
gruppo Amministrazione Pubblica del Comune di Remanzacco e Elenco dei Componenti il gruppo 
Amministrazione Pubblica inclusi nel Consolidamento; 
 
- il Bilancio consolidato 2016 del Comune di Remanzacco include nell’area di consolidamento i 
seguenti enti: 

 
Ente/Società 

Quota 
comune di 
Remanzacco 

Classificazione Metodo 
consolidamento 

A & T S.p.A. 
2,98% 

SOCIETA' 
PARTECIPATE 
 

Proporzionale 

ACQUEDOTTO 
POIANA S.p.A. 8,98% 

SOCIETA' 
PARTECIPATE 
 

Proporzionale 

 
- il Bilancio consolidato consiste in un documento contabile finalizzato a rappresentare la situazione 
finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta dal Comune di 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 37 del 27-09-2017 Pag.4 COMUNE DI REMANZACCO 

Remanzacco attraverso le proprie articolazioni organizzative, i propri enti strumentali e le società 
controllate e partecipate ed è riferito alle risultanze contabili alla data del 31 dicembre 2016. 
 
Visto lo schema del Bilancio consolidato dell’anno 2016, allegato al presente atto sotto la lettera “A” 
e "B" quale parte integrante e sostanziale. 
 
Dato atto che l’allegato al presente atto sotto la lettera “C”, Nota Integrativa, fornisce informazioni 
sull’area di consolidamento, sui principi del consolidamento, sulle operazioni preliminari al 
consolidamento; 
 
Visto il D.Lgs. 267 del 18/08/2000 e il D.Lgs 118/2011; 
 
Dato atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente; 
 
Preso atto, ai sensi dell'art.49, comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267, così come modificato dal 
D.L. 174/2012, del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile espresso dal 
Responsabile del Servizio Finanziario e Contabile; 
 
Vista l'allegata relazione del Revisore dei Conti di cui all'art. 239, del D.Lgs. n. 267/2000, (Allegato E 
parte integrante); 
 

PROPONE 
 
1) DI APPROVARE il Bilancio consolidato dell’anno 2016 del Comune di Remanzacco (Allegati A 
e B parte integrante), unitamente alla Nota Integrativa (Allegato C parte integrante) e alla Relazione 
sulla Gestione (Allegato D parte integrante). 
 
2) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19, della 
L.R. 21/2003. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 37 del 27-09-2017 Pag.5 COMUNE DI REMANZACCO 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

VISTA la proposta di deliberazione a fianco riportata; 
 
VISTI i pareri espressi sulla suddetta proposta, ai sensi del Tuel del 18.08.2000 n.267; 
 
Rientra il aula il Consigliere Blasigh Karin; 
 
Esce dall’aula l’Assessore Esterno Buratto Erica; 
 
E’ presente il aula il Revisore dei Conti Rag. Giuliano Castenetto; 
 
Il Sindaco invita il Revisore dei Conti Rag. Giuliano Castenetto ad illustrare la ratio del Bilancio 
Consolidato; 
 
UDITA l’illustrazione del rag. Giuliano Castenetto, di cui all’allegato supporto multimediale che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
UDITI gli interventi di cui all’allegato supporto multimediale che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
 
CON n. 11 voti favorevoli, n. 1 contrari (Consiglieri: De Michielis) e n. 5 astenuti (Consiglieri: 
Gargari, Cattarinussi, Cedarmas, Galliussi e Pontonutti), espressi per alzata di mano; 
 
 
 

DELIBERA 
 
 
DI APPROVARE la proposta di cui a fianco, che si intende integralmente richiamata. 
 
Successivamente, su proposta del Sindaco, il Consiglio Comunale, con n. 11 voti favorevoli, n. 1 
contrario (Consiglieri: De Michielis) e n. 5 astenuti (Consiglieri: Gargari, Cattarinussi, Cedarmas, 
Galliussi e Pontonutti), espressi per alzata di mano, delibera di rendere la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.1, comma 19, della L.R.21/2003. 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 37 del 27-09-2017 Pag.6 COMUNE DI REMANZACCO 

 
Del che si è redatto il presente verbale che viene firmato ai sensi dell’art.40 – terzo comma dello 
Statuto comunale, dal Presidente e dal Segretario estensore. 
 
 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 
 BRIZ DANIELA DONATI DEBORA 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente deliberazione oggi 02-10-2017 viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line, 
ove vi rimarrà a tutto il 17-10-2017 
 
Remanzacco, lì 02-10-2017 
 
 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 COLLINO ERICA 
 
 
 
 

ATTESTATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni 
consecutivi dal 02-10-2017 al 17-10-2017 e che avverso la stessa non sono pervenuti reclami o 
denunce 
 
Remanzacco, lì 18-10-2017 
 
 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 COLLINO ERICA 
 
 
 
 

ATTESTATO DI ESEGUIBILITÀ 
 

La presente deliberazione è divenuta eseguibile: 
 
� alla data dell’adozione 
� alla data di compiuta pubblicazione 
 


